
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 781-2023  -   Seduta N° 3822   -   del 04/08/2023 - Numero d’Ordine 63

Prot/2023/1144263

Oggetto Approvazione avviso pubblico finalizzato alla selezione di manifestazioni ed 
eventi volti al miglioramento dell’attrattività turistica del territorio regionale e 
al rilancio produttivo del settore turistico. Accertamento di € 2.112.500,00 e 
prenotazione di impegno di € 1.500.000,00 a valere sulle risorse F.U.N.T. 
2023 di parte corrente.

Struttura Proponente Settore politiche turistiche

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X



8 0

Relatore alla Giunta SARTORI Augusto

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 21 sub

Elementi di corredo all’Atto: 

· REGISTRAZIONI CONTABILI

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla G.U. 
Serie generale n. 310 del 31.12.2021 Suppl. Ordinario n. 49 e, in particolare, l’articolo 1, che 
ai commi 366 e 368 istituisce nello stato di previsione della spesa del Ministero del turismo 
il Fondo unico nazionale per il turismo (F.U.T.) di parte corrente e di conto capitale;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che ha rifinanziato il 
Fondo Unico Nazionale per il Turismo di parte corrente;

VISTO il Decreto Interministeriale prot. 3462 del 9 marzo 2022 del Ministro del turismo di 
concerto col Ministro dell’economia e delle finanze recante “Disposizioni applicative per 
l’attuazione, il riparto e l’assegnazione delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo 
di parte corrente e del Fondo unico nazionale per il turismo di parte capitale, di cui all’articolo 
1, commi 366 e 368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”;

VISTO il Decreto del Ministro del Turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, del 1° luglio 2022 prot. n. 8426 che modifica il citato decreto del 9 marzo 20222 n. 
3462;

VISTO il Decreto Ministeriale prot. 0008915/23 del 05 maggio 2023 recante “Fondo Unico 
Nazionale del Turismo di parte corrente – Atto di programmazione Biennio 2023 – 2024” 
che definisce gli indirizzi politico-amministrativi da attuare nell’individuazione degli interventi 
da finanziare e nella ripartizione dei fondi stanziati a valere sul Fondo Unico per il Turismo 
di parte corrente che per l'anno 2023 prevede uno stanziamento complessivo di 50 milioni 
di Euro, di cui 2.112.500,00 Euro destinati a Regione Liguria;

VISTO l’Accordo sancito nella seduta della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 21 giugno 2023 ai sensi 
dell’art.4 comma 1 del Decreto Interministeriale prot. 3462 del 9 marzo 2022 del Ministro del 
turismo di concerto col Ministro dell’economia e delle finanze, come modificato dall’art.1 
comma 1 del D.M. n. 8019 del 19/04/2022, per la ripartizione tra le Regioni e Province 
autonome delle risorse del Fondo Unico Nazionale Turismo di parte corrente, Atto 
repertoriato n. 144/CSR del 21 giugno 2023;

VISTO il Decreto del Ministero del Turismo prot.13466 del 17 luglio 2023 recante “Decreto 
di impegno risorse a valere sulla quota pari all’80% delle risorse del Fondo unico nazionale 
per il turismo di parte corrente” con il quale è stato disposto l’impegno contabile in favore di 
Regione Liguria per l’importo di Euro 2.112.500,00, ai sensi dell’art.2 comma 2 Clausola 12; 

VISTA la legge regionale 4 ottobre 2006 n. 28 e ss.mm.ii. (Organizzazione turistica 
regionale) e, in particolare, l’art.2 che definisce le competenze della Regione in materia di 
turismo, tra le quali la determinazione, il coordinamento e l’assegnazione delle risorse 
finanziarie da destinare alla promozione ed accoglienza turistiche del territorio ligure ed alle 
iniziative turistiche di interesse regionale, nonché la cura dei rapporti con gli organi centrali 
dello Stato, con l’Unione Europea ed il coordinamento con le altre Regioni;



PRESO ATTO CHE in base al citato Decreto Ministeriale prot. 0008915/23 le risorse 
assegnate a Regione Liguria a valere sulla quota pari all’80% delle risorse del Fondo unico 
nazionale per il turismo di parte corrente devono essere destinate ad interventi diretti a 
sostenere la strategia nazionale di sviluppo del turismo sostenibile in tutte le sue forme, che 
riguardino eventi e manifestazioni di carattere sportivo, culturale e religioso o eventi del 
settore congressuale o fieristico in svolgimento nel corso dell’anno 2023;

RITENUTO DI destinare una quota delle risorse assegnate a Regione Liguria pari a € 
1.500.000,00 per il cofinanziamento di eventi e manifestazioni di carattere sportivo, culturale 
e religioso di ampia valenza turistica, nonché azioni di promozione anche digitale volte a 
valorizzare l’offerta turistica del territorio, da individuare mediante la pubblicazione di un 
Avviso pubblico rivolto a tutti i Comuni liguri e da proporre al Ministero del Turismo per la 
successiva approvazione ed erogazione delle risorse; 

CONSIDERATO CHE l’avviso pubblico è diretto alla selezione di interventi finalizzati a 
riorientare l’offerta turistica sulla base dell’evoluzione dei mercati e dei nuovi trend, anche 
attraverso la valorizzazione di un turismo sostenibile, in grado di stimolare l’impronta 
ecologica del settore e una migliore gestione dei flussi turistici al fine di attenuare il 
fenomeno dell’overtourism;

CONSIDERATO che le proposte progettuali pervenute saranno valutate in due fasi: nella 
prima saranno individuati gli interventi da proporre al Ministero del Turismo per il 
cofinanziamento, previa verifica di massima da parte di un Nucleo di Valutazione, sulla base 
dei requisiti di partecipazione e secondo criteri previsti nell’avviso, e sarà formato un elenco 
di progetti da proporre al Ministero per la decisione finale sull’ammissione al finanziamento; 
nella seconda fase, Regione Liguria provvederà, con successivo atto dirigenziale, 
all’approvazione della graduatoria definitiva e alla contestuale concessione del contributo 
economico ai singoli beneficiari unitamente all’indicazione dell’importo concesso;

PRESO ATTO CHE la selezione delle proposte progettuali da parte del Nucleo di 
Valutazione non comporta un implicito riconoscimento di ammissibilità a contributo 
dell’intervento proposto, in quanto lo stesso sarà oggetto di un successivo procedimento a 
cura del Ministero del Turismo volto a confermare il finanziamento di cui al Decreto di riparto, 
fino ad esaurimento delle risorse;

CONSIDERATO CHE Regione Liguria erogherà i contributi ed effettuerà il monitoraggio 
degli interventi finanziati, ai fini della rendicontazione annuale al Ministero del turismo, 
secondo le disposizioni attualmente in vigore;

RITENUTO pertanto necessario:

• approvare l’Avviso pubblico finalizzato alla selezione di proposte progettuali relative 
a manifestazioni ed eventi finalizzati al miglioramento dell’attrattività turistica del 
territorio regionale e al rilancio produttivo del settore turistico, allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

• dare atto che il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà 
pubblicato sul sito istituzionale di Regione Liguria nella specifica sezione “Bandi e 
Avvisi”;

• nominare i seguenti componenti del Nucleo di Valutazione delle proposte, scelti tra i 
dipendenti del Settore Politiche Turistiche che presentano le necessarie competenze 
ed esperienze pregresse in attività analoghe:



- Dott. Marco Fezzardi – Dirigente del Settore Politiche Turistiche – con le 
funzioni di Presidente

- Dott.ssa Manuela Giri – Funzionario del Settore Politiche Turistiche
- Dott.ssa Serena Maglio – Funzionario del Settore Politiche Turistiche – con 

le funzioni di segretario

RITENUTO di autorizzare la spesa complessiva di euro 1.500.000,00 quale quota totale 
destinata a cofinanziare manifestazioni ed eventi finalizzati al miglioramento dell’attrattività 
turistica del territorio regionale e al rilancio produttivo del settore turistico selezionate con 
l’Avviso allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
e integrazioni, la somma di euro 2.112.500 a carico del Ministero del Turismo C.F. 
96480590585 con imputazione sul capitolo E0000001115 “FONDI PROVENIENTI DALLO 
STATO A VALERE SUL FONDO UNICO NAZIONALE PER IL TURISMO DI PARTE 
CORRENTE” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023 (scadenza 31/12/2023);

RITENUTO di provvedere ai sensi dell’art.56 comma 4 del decreto legislativo n°118/2011 e 
s.s. m.m. e i.i. alla prenotazione di impegno delle risorse sul capitolo U0000008418 
“TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI A VALERE SUL FONDO 
UNICO NAZIONALE PER IL TURISMO DI PARTE CORRENTE” del Bilancio Regionale di 
previsione 2023-2025, con imputazione all’esercizio 2023 (scadenza 31/12/2023) per una 
dotazione complessiva di euro 1.500.000,00, che sarà in seguito perfezionato verso 
beneficiari individuati con la selezione delle proposte da parte del Nucleo di Valutazione e 
la successiva approvazione del Ministero del Turismo e secondo l’esigibilità prevista 
nell’Avviso allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO pertanto di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 della legge 241/1990 e s.m.i., che il 
Responsabile del Procedimento (RUP) per il presente avviso pubblico è il Dirigente del 
Settore Politiche Turistiche di Regione Liguria, il quale con successivo atto dirigenziale, 
provvederà alla formazione dell’elenco di iniziative da proporre al Ministero del Turismo per 
l’ammissione a finanziamento e ai successivi atti necessari per l’erogazione del contributo;

RITENUTO di autorizzare il Dirigente del Settore Politiche Turistiche ad approvare con 
decreto dirigenziale la graduatoria definitiva e la contestuale concessione del contributo 
economico ai singoli beneficiari oltre ad eventuali modifiche al testo dell’Avviso pubblico e 
dei suoi allegati che non comportino variazioni sostanziali rispetto al testo approvato;

RITENUTO altresì di autorizzare il Settore Politiche Turistiche a dare diffusione alla presente 
deliberazione e ai relativi allegati nella sezione Bandi e Avvisi del sito regionale 
www.regione.liguria.it;

VISTO il Titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni 
ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 17 “Bilancio di previsione della Regione 
Liguria per gli anni finanziari 2023-2025”;

VISTA la legge regionale 28 luglio 2023, n.16 “Assestamento al Bilancio di previsione della 
Regione Liguria per gli anni finanziari 2023-2025 e I variazione”;

http://www.regione.liguria.it


SU PROPOSTA dell’Assessore al Lavoro e Politiche attive dell’Occupazione, Trasporti, 
Rapporti con le Organizzazioni sindacali, Turismo, Fiere turistiche e Grandi Eventi, Augusto 
Sartori;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare l’Avviso pubblico finalizzato alla selezione di manifestazioni ed eventi 
finalizzati al miglioramento dell’attrattività turistica del territorio regionale e al rilancio 
produttivo del settore turistico, allegato al presente provvedimento quale sua parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1);

2. di nominare i seguenti componenti del Nucleo di Valutazione delle proposte, scelti tra 
i dipendenti del Settore Politiche Turistiche che presentano le necessarie competenze 
ed esperienze pregresse in attività analoghe:

- Dott. Marco Fezzardi – Dirigente del Settore Politiche Turistiche – con le 
funzioni di Presidente

- Dott.ssa Manuela Giri – Funzionario del Settore Politiche Turistiche
- Dott.ssa Serena Maglio – Funzionario del Settore Politiche Turistiche – con 

le funzioni di segretario
3. di stabilire che le risorse assegnate dal Ministero del Turismo alla Regione Liguria pari 

ad euro 2.112.500,00 saranno destinate in quota parte a finanziare le proposte 
progettuali relative a  eventi e manifestazioni di carattere sportivo, culturale e religioso 
di ampia valenza turistica, nonché azioni di promozione anche digitale volte a 
valorizzare l’offerta turistica del territorio, da individuare mediante la pubblicazione di 
un Avviso pubblico rivolto a tutti i Comuni liguri e da proporre al Ministero del Turismo 
per la successiva approvazione ed erogazione delle risorse;

4.  di autorizzare la spesa complessiva di euro 1.500.000,00 quale quota totale destinata 
a finanziare manifestazioni ed eventi selezionati con l’Avviso allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

5. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni e 
integrazioni, la somma di euro 2.112.500,00 a carico del Ministero del Turismo C.F. 
96480590585 con imputazione sul capitolo E0000001115 “FONDI PROVENIENTI 
DALLO STATO A VALERE SUL FONDO UNICO NAZIONALE PER IL TURISMO DI 
PARTE CORRENTE” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023 (scadenza 
31/12/2023);

6. di prenotare, ai sensi dell’art.56 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm. 
e ii., l’impegno delle risorse sul capitolo U0000008418 “TRASFERIMENTI CORRENTI 
A AMMINISTRAZIONI LOCALI A VALERE SUL FONDO UNICO NAZIONALE PER IL 
TURISMO DI PARTE CORRENTE” del Bilancio Regionale di previsione 2023-2025, 
con imputazione all’esercizio 2023 (scadenza 31/12/2023) per una dotazione 
complessiva di euro 1.500.000,00, verso beneficiari individuati con la selezione delle 
proposte da parte del Nucleo di Valutazione e la successiva approvazione del 
Ministero del Turismo e secondo l’esigibilità prevista nell’Avviso allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

7. di dare atto che la selezione a seguito della manifestazione di interesse non comporta 
un implicito riconoscimento di ammissibilità dell’intervento proposto in quanto lo stesso 
sarà oggetto di un successivo procedimento volto a confermare il finanziamento di cui 
al Decreto di riparto del Ministero del Turismo, fino ad esaurimento delle risorse;



8. di dare atto che Regione Liguria erogherà i contributi ed effettuerà il monitoraggio degli 
interventi finanziati, ai fini della rendicontazione annuale al Ministero del turismo, 
secondo le disposizioni attualmente in vigore;

9. di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 della legge 241/1990 e s.s.m.m. e i.i., che il 
Responsabile del Procedimento (RUP) per il presente avviso pubblico è il Dirigente del 
Settore Politiche Turistiche di Regione Liguria, il quale con successivo atto 
dirigenziale, provvederà alla formazione dell’elenco di iniziative da proporre al 
Ministero del Turismo per l’ammissione a finanziamento e ai successivi atti necessari 
per l’erogazione del contributo;

10.di autorizzare il Dirigente del Settore Politiche Turistiche ad approvare con decreto 
dirigenziale:

- la graduatoria definitiva e la contestuale concessione del contributo economico 
ai singoli beneficiari;

- eventuali modifiche al testo dell’Avviso pubblico e dei suoi allegati che non 
comportino variazioni sostanziali rispetto al testo approvato;

11.di autorizzare il Settore Politiche Turistiche a dare diffusione alla presente 
deliberazione e ai relativi allegati nella sezione Bandi e Avvisi del sito regionale 
www.regione.liguria.it;

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

http://www.regione.liguria.it


 

 

  

 

AVVISO PUBBLICO  

 

 

 

1. Premessa 

Il Ministero del turismo, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, ha 
emanato l'Atto di Programmazione del F.U.N.T. di parte corrente previsto al comma 
366 dell'art. 1 della Legge di Bilancio 2022, che per l'anno 2023 prevede una dotazione 
complessiva di 50 milioni di euro.  

In data 05 maggio 2023 è stato approvato il Decreto del Ministero del Turismo prot. 
0008915/23  di riparto delle risorse che ha assegnato a Regione Liguria risorse pari a 
2.112.500 Euro. La Giunta regionale, con propria deliberazione n. ________ assunta 
in data …………. ha recepito l’Atto di Programmazione del F.U.N.T. di parte corrente 
per l’anno 2023 e gli indirizzi politico-amministrativi di natura programmatica da attuare 
nelle determinazioni volte alla individuazione degli interventi da finanziare, approvando 
il presente Avviso con una dotazione finanziaria di 1.500.000 euro. 

In particolare, Regione Liguria si pone l’obiettivo di sostenere – con le risorse F.U.N.T. 
2023 - la programmazione di eventi, manifestazioni e iniziative di promozione turistica 
sostenibile sul territorio al fine di rilanciare l’economia, la socialità e l’attrattività del 
territorio. La Regione Liguria riconosce il ruolo strategico del turismo per lo sviluppo 
economico sostenibile e la valorizzazione dell'immagine unitaria dell'offerta turistica 
ligure, delle destinazioni, dei prodotti e dei servizi.   

Particolare risalto sarà dato alla destagionalizzazione e alla riscoperta di tradizioni, 
prodotti e luoghi identitari, realizzando momenti di aggregazione delle comunità locali 
ed esperienze uniche per i viaggiatori. 

2. Oggetto 

Il presente Avviso definisce le modalità di erogazione di un contributo economico 
finanziato con risorse F.U.N.T. 2023 di parte corrente per iniziative di promozione 
turistica sostenibile.  
Le iniziative devono riguardare eventi e manifestazioni di carattere sportivo, culturale 
e religioso di ampia valenza turistica, nonché azioni di promozione anche digitale 
volte a valorizzare l’offerta turistica del territorio. 

3. Finalità  

Il presente Avviso è diretto alla selezione di interventi finalizzati alla valorizzazione di 
un turismo sostenibile e accessibile, in grado di favorire il miglioramento dell’offerta 
turistica regionale e la promozione dell’immagine unitaria del sistema turistico ligure, 
nonché una migliore gestione dei flussi turistici volta ad attenuare il fenomeno 
dell’overtourism. In questa ottica, assumeranno maggiore rilevanza nel riconoscimento 
del contributo le iniziative orientate all’accessibilità e alla fruibilità dei servizi turistici 

allegato n° 1



 

 

verso le persone con disabilità, quelle organizzate in forma congiunta da più enti 
territoriali e quelle svolte in periodi di minor affluenza turistica. 

4. Soggetti proponenti 

La partecipazione alla procedura in oggetto è riservata ai Comuni della Regione 
Liguria. 

Ogni proposta progettuale dovrà essere presentata da un Comune della Regione 
Liguria. In aggiunta al Comune proponente, potranno collaborare al progetto:  

a) Proloco con sede nel territorio del Comune richiedente o in Comuni limitrofi 

b) Altre Amministrazioni territoriali (Enti locali, Unioni di comuni, ecc.) 

c) Istituzioni culturali ed universitarie; 

d) Associazioni e fondazioni; 

e) Enti del terzo settore; 

f) Comitati formalmente costituiti; 

g) Soggetti in partenariato pubblico-privato; 

h) Istituti religiosi ed enti di culto. 

Ogni Comune potrà presentare una sola proposta progettuale in qualità di capofila, ma 
potrà partecipare come partner a più di una proposta.  

Qualora lo stesso Comune presentasse più proposte in qualità di capofila, sarà 
valutata soltanto l’ultima in ordine temporale. 

 

5.  Interventi ammessi a finanziamento 

I Comuni dovranno presentare una proposta progettuale, avente ad oggetto la 

realizzazione di una o più iniziative, collegate tra loro, di ampia valenza turistica. 

Le iniziative dovranno riguardare almeno uno degli ambiti di seguito indicati: 

a) CULTURA (musica, teatro, cultura, cinema, danza, letteratura, fotografia, 

pittura, ecc.) anche in sinergia con grandi eventi in programma sul territorio 

nazionale 

b) SPORT E NATURA (visite guidate, escursioni, attività ludico-ricreative-

didattiche, eventi sportivi, ecc.) 

c) ENOGASTRONOMIA (manifestazioni culinarie, degustazioni di prodotti tipici, 

esperienze eno-gastronomiche e laboratori, approfondimenti sulla storia delle 

tipicità locali, fiere, esposizioni e iniziative mirate ad aumentare la conoscenza 

dei prodotti alimentari tipici, ecc.) 

d) STORIA E TRADIZIONI (percorsi storici o identitari di una comunità attraverso 

la riscoperta delle tradizioni, del folclore, delle tecniche e processi che 

identificano una particolare produzione artistica e/o artigianale, manifestazioni 

popolari, tradizionali, religiose, ecc.) 



 

 

e) PROMOZIONE TRADIZIONALE E DIGITALE di iniziative, eventi e 

manifestazioni legate ad uno o più degli ambiti sopra descritti e finalizzata alla 

valorizzazione dell’offerta turistica territoriale  

f) EVENTI NATALIZI, MOSTRE E PRESEPI 

Ogni iniziativa potrà riguardare anche più ambiti, garantendo la coerenza e l’organicità 

della proposta progettuale. 

 

6. Ammissibilità delle proposte e delle spese 

Gli interventi proposti dovranno avere tutte le seguenti caratteristiche: 

a) valore minimo del progetto:  

• 25.000,00 Euro complessivi per i Comuni con popolazione inferiore ai 
3000 abitanti 

• 50.000,00 Euro complessivi per i Comuni con popolazione superiore ai 
3000 abitanti 

b) cofinanziamento pubblico: almeno il 50% dell’importo complessivo del progetto 

c) periodo di realizzazione: dal 15/09/2023 al 31/12/2023, con la sola eccezione 
di eventi o manifestazioni che si sviluppano in più giornate, che abbiano inizio 
nel 2023 e termine entro il 10/01/2024 

 

Non saranno ammesse a contributo le proposte: 

 di importo ammissibile, a seguito di istruttoria, determinato in una cifra 
inferiore al limite minimo di 25.000,00 Euro complessivi per i Comuni con 
popolazione inferiore ai 3000 abitanti e di 50.000,00 Euro per i Comuni con 
popolazione superiore ai 3000 abitanti 

 che non prevedano il coinvolgimento finanziario di amministrazioni pubbliche 
per un importo pari almeno al 50% del valore complessivo del progetto 

 non definite o strutturate con un progetto dettagliato, corredato da quadro 
economico, cronoprogramma e CUP 

 riguardanti iniziative che si svolgano in periodi diversi da quelli indicati  

 che non riguardino nessuno degli ambiti indicati all’articolo 5 

 

Saranno considerate ammissibili le spese documentate strettamente connesse e 
imputabili alla realizzazione dell'iniziativa proposta e conformi alla normativa fiscale, 
effettivamente sostenute dai beneficiari. In particolare, saranno ammissibili le spese 
riferite a:   

a) Cachet artisti o professionisti coinvolti a vario titolo nell’iniziativa (musicisti, 
ballerini, attori, guide turistiche, chef, scrittori, fotografi, pittori, ecc.); 

b) Siae; 

c) Acquisto o noleggio di attrezzature e fornitura di servizi funzionali 
all’allestimento degli spazi; 



 

 

d) Spese per garantire la sicurezza; 

e) Azioni di pubblicizzazione e/o comunicazione dell’iniziativa  

f) Realizzazione dei prodotti e/o servizi di marketing turistico e territoriale, 
compresi gli strumenti di valorizzazione e promozione turistica digitale; 

g) Attrezzature, impianti e beni strumentali finalizzati alla fruibilità dell’iniziativa da 
parte dei soggetti disabili;  

h) Progettazione, Direzione artistica e gestione dell’evento. 

 

Non saranno ammesse a contributo le spese: 

 non pertinenti con l'attività oggetto dell’intervento; 

 non verificabili in base a documentazione controllabile; 

 non comprovate da fatture o da documenti contabili aventi forza probatoria 
equivalente in conformità alla normativa fiscale, contabile e civilistica vigente; 

 non intestate al beneficiario; 

 sostenute con pagamenti non tracciabili (non sono pertanto ammessi 
pagamenti per contanti o compensazioni); 

 relative a vitto e alloggio; 

 relative ad interessi passivi; 

 relative ad acquisto o ristrutturazione di beni immobili; 

 l'acquisto di attrezzature e beni mobili non conformi alla natura, al contenuto e 
alla finalità dell'iniziativa e per i quali non è dimostrata l’economicità rispetto al 
noleggio; 

 relative all'IVA recuperabile (l’IVA costituisce spesa ammissibile solo se è 
indetraibile (totalmente o parzialmente) ed è stata realmente e definitivamente 
sostenuta dal beneficiario, indipendentemente dalla natura pubblica o privata di 
quest’ultimo. L’IVA recuperabile non può essere considerata ammissibile anche 
se non effettivamente recuperata dal beneficiario) 

 per le quali sono stati ottenuti o richiesti altri contributi Ministeriali (nel caso si 
accertasse che i soggetti siano già destinatari di altri contributi per le medesime 
spese si provvederà alla revoca del finanziamento e al contestuale recupero 
delle somme eventualmente già liquidate). 

Le spese ammissibili dovranno essere sostenute nel periodo tra il 01/01/2023 e il 
31/01/2024 e dovranno essere: 

• assunte in conformità alla normativa nazionale e comunitaria vigente, anche in 
materia fiscale e contabile; 

• effettive e corrispondenti ai documenti attestanti la spesa e i relativi pagamenti 
ove già sostenuti; 

• pertinenti ed imputabili con certezza all'intervento finanziato. 

 

 



 

 

7. Contributo  

Il contributo concesso per le iniziative ammesse non potrà essere superiore al 50% del 
valore del progetto e, in ogni caso, non potrà superare l’ammontare complessivo di 
100.000,00 Euro per ciascuna proposta. 

Il contributo sarà erogato al Comune capofila a seguito della presentazione di idonea 
rendicontazione di tutte le spese secondo le modalità previste dalle apposite “Linee 
Guida per la Rendicontazione” che saranno pubblicate sul sito internet di Regione 
Liguria e rese disponibili a tutti i beneficiari con apposita comunicazione.  

8. Presentazione delle domande 

Le proposte progettuali dovranno essere presentate entro e non oltre il 08/09/2023 
attraverso la compilazione della domanda (allegato A del presente Avviso pubblico) 
corredata dalla seguente documentazione:  

1. scheda progetto da presentare al Ministero del Turismo, completa di tutti i 
dati richiesti; 

2. relazione illustrativa dell’iniziativa proposta e completa dell’indicazione degli 
elementi dell’intervento riconducibili agli ambiti indicati all’art.5 e alle voci 
che danno luogo all’attribuzione di punteggio in base alla griglia riportata 
all’art.9; 

3. cronoprogramma del progetto, con indicazione del periodo di svolgimento e 
termine della manifestazione, secondo le indicazioni dell’art.6 lettera c);  

4. quadro economico dei costi riconducibili all’iniziativa, che evidenzi l’importo 
totale del progetto, la quota finanziata da parte di amministrazioni pubbliche 
per un importo pari almeno al 50% e quantificazione dell’importo del 
contributo richiesto a Regione Liguria; 

5. provvedimento esecutivo degli organi competenti relativo all’approvazione 
degli interventi previsti e della relativa copertura finanziaria, con formale 
impegno al cofinanziamento; 

6. dichiarazione dei rapporti tra Comune capofila e soggetti collaboratori / 
partner con indicazione dei ruoli, dei compiti e delle funzioni di ciascun 
soggetto (nel caso di progetti che coinvolgono più soggetti); 

 

La domanda dovrà essere sottoscritta dal Sindaco del Comune proponente o da suo 
delegato con firma digitale in corso di validità o autografa.  

La documentazione a corredo della domanda dovrà essere predisposta in formato 
elettronico, preferibilmente PDF/A. 

La domanda e i documenti a corredo sopra indicati dovranno essere inoltrati con un 
unico messaggio a mezzo PEC (Posta Elettronica Certificata) esclusivamente 
all'indirizzo bandofut@cert.regione.liguria.it pena l'irricevibilità della domanda 
stessa, indicando nell’oggetto “BANDO EVENTI F.U.N.T. 2023”. 

Sono soggette ad esclusione immediata e non saranno prese in considerazione: 

 le proposte pervenute alla casella PEC bandofut@cert.regione.liguria.it in data 
successiva al termine fissato dal presente articolo; 

 le proposte inviate ad una casella PEC diversa da quella indicata 

mailto:bandofut@cert.regione.liguria.it
mailto:bandofut@cert.regione.liguria.it


 

 

bandofut@cert.regione.liguria.it ;  

 le proposte inviate da parte di soggetto diverso da un Comune ligure 
 le proposte per le quali siano già stati richiesti altri contributi statali 

 

 

9. Istruttoria e formazione graduatoria  

Le domande pervenute saranno oggetto di verifica da parte di un Nucleo di 
valutazione, composto da almeno 3 dipendenti del Settore Politiche Turistiche di 
Regione Liguria e nominato con deliberazione della Giunta Regionale. 

Il Nucleo di valutazione procederà alla verifica della regolarità formale della proposta, 
dei requisiti di ricevibilità ed ammissibilità. In caso di motivi ostativi all’accoglimento 
della proposta, diversi da quelli previsti come casi di esclusione immediata all’articolo 
8 – sarà data immediata comunicazione, ai sensi dell’art. 10 bis della L.241/1990, al 
Comune proponente che entro 10 giorni dovrà formulare eventuali osservazioni.  

A seguito della formazione dell’elenco delle proposte ammissibili, il Nucleo di 
valutazione procederà all’attribuzione dei punteggi, sulla base della seguente griglia di 
valutazione, ai fini della formazione della graduatoria finale: 

 

 

ELEMENTI OBBLIGATORI 
 

 

1. Valore minimo complessivo del progetto pari 
a Euro 25.000,00 per Comuni con 
popolazione <3.000 abitanti e a Euro 
50.000,00 per Comuni con popolazione > 
3.000 abitanti 

2. Cofinanziamento pubblico pari al 50% del 
totale del progetto 

3. Ambito di intervento riferito ad almeno uno 
tra quelli previsti dall’art. 5:   

• CULTURA  

• SPORT E NATURA  

• ENOGASTRONOMIA  

• STORIA E TRADIZIONI  

• PROMOZIONE TRADIZIONALE E 
DIGITALE  

• EVENTI NATALIZI, MOSTRE E PRESEPI 

4. Cronoprogramma coerente con quanto 
previsto dal presente Avviso: eventi realizzati 
dal 15/09/2023 al 31/12/2023, con la sola 
eccezione di eventi o manifestazioni che si 
sviluppano in più giornate, che abbiano inizio nel 
2023 e termine entro il 10/01/2024  

PREMIALITA’ 

mailto:bandofut@cert.regione.liguria.it


 

 

AMBITO TERRITORIALE DI INTERVENTO 
FINO A 8 PUNTI 

 

+ 3 punti per progetti presentati in collaborazione da almeno 

2 Comuni  

+ 2 punti per il coinvolgimento di un Comune non costiero con 

popolazione < 3.000 abitanti in qualità di proponente o 

soggetto partner 

+2 punti per il coinvolgimento di un piccolo Comune costiero 

(< 3.000 abitanti) in qualità di proponente o soggetto 

partner 

+ 1 punto per il coinvolgimento di un Comune aderente al 

Patto per il Turismo in qualità di proponente o soggetto 

partner 

 con un massimo di 8 punti   

N.B. le premialità sono cumulabili  

VALORE DEL PROGETTO 
FINO A 2 PUNTI 

+ 2 PUNTI per progetto del valore totale di 100.000,00 Euro o 
superiore 

QUALITA’ DELLA PROPOSTA 

FINO A 5 PUNTI 

+ 1 PUNTO per ciascuno dei seguenti elementi documentati 
nella domanda: 

• Accessibilità a disabili (servizi, soluzioni tecniche e 
tecnologiche, organizzazione, gestione) 

• Innovazione tecnologica (utilizzo di soluzioni 
tecnologiche innovative come realtà aumentata, 
esperienze immersive, effetti speciali audio e video, 
tour virtuali, applicazioni per smartphone, ecc…) 

• Sostenibilità ambientale (uso di materiali riciclabili, 
comunicazione digitale anziché cartacea, servizio di 
mobilità green per il pubblico (bus navetta, biciclette, 
ecc.), corretta gestione dei rifiuti, utilizzo di fonti di 
energia rinnovabile, ecc.)  

• Valorizzazione di percorsi comprensoriali, che si 
sviluppino sul territorio di almeno 3 Comuni (cammini 
religiosi, ciclovie, percorsi enogastronomici, ecc.) 

• Collaborazione con operatori turistici locali (strutture 
ricettive, agenzie di viaggio, associazioni sportive e 
culturali, guide turistiche, cantine, frantoi, ecc…) 
nell’ambito dell’evento o manifestazione proposti 

  

Il punteggio complessivo massimo assegnabile al progetto è di 15 punti. 

Il punteggio minimo per ottenere il contributo è pari a 3 Punti.  

La graduatoria provvisoria sarà formata sulla base del punteggio attribuito a ciascuna 
proposta; in caso di parità di punteggio sarà valutato l’ordine di arrivo della proposta 
(data e ora della PEC), dando precedenza al progetto pervenuto per primo, fino ad 
esaurimento delle risorse. 

Si evidenzia che la selezione da parte del Nucleo di Valutazione non comporta 
un implicito riconoscimento di ammissibilità al finanziamento degli interventi 
proposti, in quanto gli stessi saranno oggetto di successiva approvazione con 
Decreto del Ministero del Turismo.  



 

 

A seguito dell’approvazione del Ministero del Turismo, la graduatoria definitiva sarà 
pubblicata sul sito di Regione Liguria e comunicata, unitamente all’indicazione 
dell’importo concesso, ai Comuni proponenti all’indirizzo PEC istituzionale.  

L’intensità del contributo concesso sarà determinata in base al punteggio ottenuto e 
all’importo del progetto ritenuto ammissibile e approvato dal Ministero del Turismo. 

Il beneficiario che comunica la rinuncia alla realizzazione dell’intervento decade dal 
contributo.  

Regione Liguria si riserva la possibilità di scorrere la graduatoria nel caso di rinuncia o 
altra sopravvenienza.  

 

10.  Erogazione del contributo 
 

Regione Liguria erogherà i contributi ed effettuerà il monitoraggio degli interventi 
finanziati, ai fini della rendicontazione annuale al Ministero del turismo, secondo le 
disposizioni attualmente in vigore. 

Successivamente alla realizzazione dell’iniziativa, il contributo assegnato sarà 
erogato, su espressa richiesta del soggetto beneficiario, in un’unica soluzione, dietro 
presentazione di rendicontazione finale, secondo le modalità previste dalle apposite 
“Linee Guida per la Rendicontazione” che saranno pubblicate sul sito internet di 
Regione Liguria e comunicate a tutti i beneficiari. 

 

11. Decadenza 

Decadono dal contributo concesso i soggetti che: 

a) non realizzino l’attività o l’iniziativa per cui è stato concesso il contributo; 

b) realizzino l’attività o l’iniziativa in modo irregolare, ovvero realizzino tale attività o 
iniziativa con ritardo e comunque senza tenere conto degli interessi pubblici da 
perseguire; 

c) impieghino le somme concesse violando il vincolo di destinazione imposto con l’atto 
di concessione del beneficio; 

d) non presentino la richiesta di liquidazione o non forniscano la documentazione 
richiesta a corredo della richiesta medesima nei termini previsti dal presente avviso, 
senza ragionevole giustificazione; 

e) incorrano in violazioni della vigente normativa in materia di sicurezza e salute dei 
lavoratori, nonché in materia contributiva, retributiva ed assicurativa del personale 
utilizzato. 

La non veridicità delle dichiarazioni presentate comporta, ex art. 75 DPR 445/2000, la 
decadenza dal beneficio assegnato. 

La dichiarazione di decadenza comporta la non erogazione delle somme assegnate. 

12. Controlli  

I competenti organi regionali possono effettuare, in qualsiasi momento, controlli, 



 

 

sopralluoghi ed ispezioni finalizzati ad accertare la regolarità e la conformità delle 
iniziative finanziate. 
Qualora, all’esito dell’attività di controllo, risulti l’indebita percezione dei contributi 
previsti dal presente Avviso a causa dell’insussistenza dei requisiti richiesti 
imputabile al soggetto beneficiario, si provvederà alla revoca del contributo come 
previsto dall’art.11. 
 

13. Trattamento dati personali 

Sono da intendersi destinatari dell’informativa specifica, allegata al presente Avviso, 
in qualità di interessati, i legali rappresentanti ed i soggetti delegati dei soggetti 
proponenti previsti dal presente avviso. 
 

14. Altre informazioni 

Ai sensi dell’articolo 4 della legge 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del 
Procedimento (RUP) per il presente avviso pubblico è il Dirigente del Settore 
Politiche Turistiche di Regione Liguria. 
I dipendenti del Settore responsabili del progetto sono la Dott.ssa Manuela Giri 
(manuela.giri@regione.liguria.it – tel. 010 5488106) e la Dott.ssa Serena Maglio 
(serena.maglio@regione.liguria.it – tel. 010 5484518). 

mailto:manuela.giri@regione.liguria.it
mailto:serena.maglio@regione.liguria.it


ALLEGATO A 

  
Spett.le Regione Liguria Settore 

Politiche Turistiche   

 

Indirizzo PEC: 

bandofut@cert.regione.liguria.it  

 

         

         

 

 

Oggetto: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI MANIFESTAZIONI ED 

EVENTI FINANZIATI CON IL F.U.N.T. DI PARTE CORRENTE 2023 

 

 
 

Il sottoscritto/a (nome/cognome) ____________________________________________________ 

nato/a a ____________________________________________ il ___________________________ 

codice fiscale __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ 

residente nel Comune di____________________________ Prov. ______________ CAP ______ 

in Via/Piazza ______________________________ n. ____   

telefono _________________________ cell. _____________________________   

e-mail______________________________________PEC________________________________ 

in qualità di _______________________  (Sindaco o suo delegato) del Comune di  

________________________________________________________________________________ 

Codice Fiscale/Partita I.V.A. __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ 

con sede in Via/Piazza __________________________________ n. ____  

telefono ______________________________  PEC ______________________________________ 

 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione di eventi e manifestazioni di carattere sportivo, culturale e religioso di ampia 

valenza turistica che si svolgano in Liguria, nonché di azioni di promozione anche digitale, volti a 

valorizzare l’offerta turistica del territorio, finanziati con risorse del F.U.N.T. di parte corrente 2023 con il 

presente progetto denominato 

________________________________________________________________________________ 

 

Ai fini del riconoscimento del contributo a valere sulle risorse del F.U.N.T. di parte corrente 2023 

dichiara che il progetto proposto possiede tutti i seguenti requisiti obbligatori previsti dall’art.6 

dell’Avviso: 

allegato n° 2

mailto:bandofut@cert.regione.liguria.it


1. Valore minimo complessivo del progetto  

    Pari ad almeno 25.000,00 in quanto il Comune proponente ha popolazione < 3.000 abitanti 

 Pari ad almeno 50.000,00 in quanto il Comune proponente ha popolazione > 3.000 abitanti 

(barrare la casella interessata) 

2. Cofinanziamento pubblico pari ad almeno il 50% del totale del progetto 

3. Cronoprogramma coerente con quanto previsto dall’avviso  

4. Ambito di intervento riferito ad almeno uno dei seguenti temi  

 (barrare le caselle interessate - è possibile indicare più opzioni, anche su temi diversi) 

 

□ A1) CULTURA (musica, teatro, cultura, cinema, danza, letteratura, fotografia, 

pittura, ecc.) anche in sinergia con grandi eventi in programma sul territorio 

nazionale 

□ A2) SPORT E NATURA (visite guidate, escursioni, attività ludico-ricreative-

didattiche, eventi sportivi, ecc.) 

□ A3) ENOGASTRONOMIA (manifestazioni culinarie, degustazioni di prodotti tipici, 

esperienze eno-gastronomiche e laboratori, approfondimenti sulla storia delle tipicità 

locali, fiere, esposizioni e iniziative mirate ad aumentare la conoscenza dei prodotti 

alimentari tipici, ecc.) 

□ A4) STORIA E TRADIZIONI (percorsi storici o identitari di una comunità 

attraverso la riscoperta delle tradizioni, del folclore, delle tecniche e processi che 

identificano una particolare produzione artistica e/o artigianale, manifestazioni 

popolari, tradizionali, religiose, ecc.) 

□  PROMOZIONE TRADIZIONALE E DIGITALE di iniziative, eventi e 

manifestazioni legate ad uno o più degli ambiti sopra descritti e finalizzata alla 

valorizzazione dell’offerta turistica territoriale 

□ EVENTI NATALIZI, MOSTRE E PRESEPI 

 

o  

A tal fine, consapevole delle responsabilità civili e delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni non 

veritiere e falsità in atti, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, nonché degli altri 

effetti previsti dall’art. 75 del citato D.P.R., con riferimento all’Avviso pubblico per la selezione di 

manifestazioni ed eventi finalizzati al miglioramento dell’attrattività turistica del territorio regionale e al 

rilancio produttivo del settore turistico, 

DICHIARA 

in qualità di proponente, di candidare l’idea progettuale che presenta i seguenti requisiti ai fini 

dell’attribuzione del punteggio finale:  

ELEMENTO DI 

PREMIALITA’ 

PREVISTO 

DALL’AVVISO 

PUNTEGGIO MASSIMO 

ATTRIBUIBILE 

REQUISITO 

POSSEDUT

O 

   (barrare) 

BREVE DESCRIZIONE 

DELL’ELEMENTO RISCONTRABILE 

NEL PROGETTO PROPOSTO 

AMBITO 
TERRITORIALE DI 
INTERVENTO 

+ 3 punti per progetti 

presentati in 

collaborazione da almeno 

 

 

 

 



 2 Comuni  

+ 2 punti per il 

coinvolgimento di un 

Comune non costiero con 

popolazione < 3.000 

abitanti in qualità di 

proponente o soggetto 

partner 

+2 punti per il 

coinvolgimento di un 

piccolo Comune costiero 

(< 3.000 abitanti) in 

qualità di proponente o 

soggetto partner 

+ 1 punto per il 

coinvolgimento di un 

Comune aderente al Patto 

per il Turismo in qualità di 

proponente o soggetto 

partner 

 con un massimo di 8 punti   

  

N.B. le premialità sono 

cumulabili  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALORE DEL 
PROGETTO 
 

+ 2 PUNTI per progetto del 
valore totale di 100.000,00 Euro 
o superiore 

 

 
 

 

QUALITA’ DELLA 
PROPOSTA 

 

+ 1 PUNTO per ciascuno dei 
seguenti elementi documentati: 

• Accessibilità a disabili 
(servizi, soluzioni 
tecniche e tecnologiche, 
organizzazione, 
gestione) 

• Innovazione tecnologica 
(utilizzo di soluzioni 
tecnologiche innovative 
come realtà aumentata, 
esperienze immersive, 
effetti speciali audio e 
video, tour virtuali, 
applicazioni per 
smartphone, ecc…) 

• Sostenibilità ambientale 
(uso di materiali 
riciclabili, 
comunicazione digitale 
anziché cartacea, 
servizio di mobilità 

 

    

 

     
    

 

    

     
 

 

 

 

 

 

    
 

 

 

 



green per il pubblico 
(bus navetta, biciclette, 
ecc.), corretta gestione 
dei rifiuti, utilizzo di fonti 
di energia rinnovabile, 
ecc.)  

• Valorizzazione di 
percorsi comprensoriali, 
che si sviluppino sul 
territorio di almeno 3 
Comuni (cammini 
religiosi, ciclovie, 
percorsi 
enogastronomici, ecc.) 

• Collaborazione con 
operatori turistici locali 
(strutture ricettive, 
agenzie di viaggio, 
associazioni sportive e 
culturali, guide 
turistiche, cantine, 
frantoi, ecc…) 
nell’ambito dell’evento o 
manifestazione proposti 

 

 

 

 

 

     
 

 

 

 

 

    

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DICHIARA ALTRESI’ 

 

1. che il responsabile/referente di progetto è     (nome e cognome) 

_____________________________________________________________________________ 

in qualità di (ruolo) _____________________________________________________________ 

con i seguenti recapiti _______________________________________________ (telefono) 

__________________________________________________________________ (e-mail) 

2. di aver preso visione dell’avviso di manifestazione di interesse; 

3. di prestare il consenso al trattamento dei dati, ai sensi e per gli effetti di cui alla normativa in 

materia di privacy; 

4. di garantire il rispetto della normativa e delle disposizioni previste dall’avviso citato, rendendosi 

disponibile alle verifiche disposte dall’Amministrazione 

 

 ALLEGA 

□ scheda progetto da presentare al Ministero del Turismo, completa di tutti i dati richiesti; 

□ relazione illustrativa dell’iniziativa proposta e completa dell’indicazione degli elementi 

dell’intervento riconducibili agli ambiti indicati all’art.5 dell’Avviso e alle voci che danno luogo 

all’attribuzione di punteggio in base alla griglia riportata all’art.9 dell’Avviso; 



□ cronoprogramma del progetto, con indicazione del periodo di svolgimento e termine della 

manifestazione, secondo le indicazioni dell’art.6 lettera c) dell’Avviso;  

□ quadro economico dei costi riconducibili all’iniziativa, che evidenzi l’importo totale del progetto, 

la quota finanziata da parte di amministrazioni pubbliche per un importo pari almeno al 50% e 

quantificazione dell’importo del contributo richiesto a Regione Liguria; 

□ provvedimento esecutivo degli organi competenti relativo all’approvazione degli interventi 

previsti e della relativa copertura finanziaria, con formale impegno al cofinanziamento; 

□ dichiarazione dei rapporti tra Comune proponente e soggetti collaboratori / partner con 

indicazione dei ruoli, dei compiti e delle funzioni di ciascun soggetto, nel caso di progetti che 

coinvolgono più soggetti; 

□ Copia del documento d’identità del richiedente; 

 

Data _______________ 

  

Il Dichiarante 

(qualifica) 

(Firma digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGIONE LIGURIA VICE DIREZIONE GENERALE LAVORO E TURISMO 

Settore Politiche Turistiche 

 

 
 

Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) parte corrente, istituito dall’art. 1, comma 366, della legge 30 
dicembre 2021, n. 234 

 Atto di programmazione (D.M. 8915/23 del 05 maggio 2023 recante “Fondo Unico Nazionale del Turismo di 
parte corrente – Atto di programmazione Biennio 2023 – 2024”) 

 

SCHEDA INTERVENTO 
 

DENOMINAZIONE DELL’INTERVENTO: 
 

“___________________________________________________________________“ 
 

1 
Denominazione e breve descrizione 
dell’evento/manifestazione 

 
 

2 
Soggetto beneficiario (proponente o 
capofila) 

 

3 CUP assegnato  

4 Costo e copertura finanziaria 

€ _____________________(costo complessivo intervento)   
 
Finanziato nel seguente modo: 
€ _____________________ (cofinanziamento pubblico)  
€ _____________________ (eventuale cofinanziamento 
privato) 
€ _____________________  (contributo FUNT richiesto) 
 

5 
Estremi atti di impegno al 
cofinanziamento pubblico (minimo 50% 
del costo complessivo) 

 
 

6 Localizzazione intervento 
 
 

7 Risultati attesi 
 
 

8 Responsabile del procedimento 
 
 

 

Cronoprogramma:   

Fasi/tempo Anno    2023 Anno 2024 

MESI SETT OTT NOV DIC GEN    FEB 

Esecuzione       

Rendicontazione            

 



 

  

INFORMATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali (GDPR)  

Prima di procedere al trattamento dei dati, come richiesto dal Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati Personali 

dell'Unione Europea (GDPR 2016/679, articolo 13), si informa che i dati personali, conferiti a Regione Liguria, sono 

oggetto di trattamento, sia in forma cartacea sia elettronica per le finalità di seguito indicate. 

 

 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO E RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

 

Il Titolare del Trattamento è Regione Liguria (di seguito “Regione”), con sede legale in via Fieschi 15 – 16121 Genova.  

In tale veste è responsabile di garantire l’applicazione delle misure organizzative e tecniche necessarie e adeguate alla 

protezione dei dati. 

Regione ha nominato un Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) ai sensi degli artt. 

37 e ss. del Regolamento, domiciliato presso la sede di Regione. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati potrà essere contattato per questioni inerenti al trattamento dei dati 

dell’Interessato, ai seguenti recapiti rpd@regione.liguria.it; protocollo@pec.regione.liguria.it; tel.: 010 54851. 

 

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO 

  

1. Finalità del trattamento e base giuridica del trattamento 

Il trattamento dei dati personali avverrà, per le finalità di seguito descritte, in conformità alla vigente normativa in 

materia di Privacy, pertanto Regione si impegna a trattarli secondo i principi di correttezza, liceità, trasparenza, nel 

rispetto delle finalità di seguito indicate, raccogliendoli nella misura necessaria ed esatta per il trattamento, utilizzandoli 

solo da personale allo scopo autorizzato.  

I dati personali da Lei forniti sono necessari per gli adempimenti relativi alla selezione delle proposte progettuali da 

ammettere a cofinanziamento a valere sulle risorse del Fondi Unico Nazionale del Turismo istituito con Legge 30 

dicembre 2021, n. 234, art. 1, commi 366 e 368. 

Il trattamento avverrà in modalità cartacea e mediante strumenti informatici con profili di sicurezza e confidenzialità 

idonei a garantirne la sicurezza e la riservatezza nonché ad evitare accessi non autorizzati ai dati personali. 

 

2. Dati personali 

Il trattamento dei dati personali, fra cui i dati anagrafici, è svolto manualmente o mediante sistemi informatici e 

telematici, comunque idonei a garantirne la sicurezza e la riservatezza, ed è riferito, in relazione alle finalità di seguito 

indicate a tutte le operazioni necessarie coerentemente con gli obiettivi prefissati. 

Nel dettaglio, a titolo esemplificativo, i dati personali sono trattati nell’ambito delle attività di Regione per le seguenti 

allegato n° 3

mailto:rpd@regione.liguria.it
mailto:protocollo@pec.regione.liguria.it


 
finalità : selezione proposte progettuali; assegnazione ed erogazione contributi a titolo di cofinanziamento. 

  

Regione, inoltre, si impegna di informare l’interessato ogni qual volta le finalità sopra esplicate dovessero cambiare 

prima di procedere ad un eventuale trattamento ulteriore. 

3. Natura del trattamento 

Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini dello svolgimento degli adempimenti relativi alla selezione delle proposte 

progettuali e dell’assegnazione dei relativi contributi, pertanto l'eventuale rifiuto a fornirli in tutto o in parte può dar 

luogo all'impossibilità per Regione di svolgere correttamente tutti gli connessi alla procedura. 

Il conferimento di ulteriori dati personali non richiesti direttamente dalla legge o da altra normativa potrà essere 

comunque necessario qualora tali dati personali siano connessi o strumentali all'instaurazione, attuazione o 

prosecuzione delle finalità sopra descritte; in tal caso l'eventuale rifiuto di fornirli potrebbe comportare l'impossibilità 

di eseguire correttamente il rapporto in essere. 

 

4. Modalità di trattamento e periodo di conservazione dei dati 

Il trattamento avviene con strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati, nel rispetto di quanto 

previsto dal Capo II (Principi) e dal Capo IV (Titolare del trattamento e responsabile del trattamento) del Regolamento. 

Il trattamento potrà essere effettuato anche attraverso strumenti automatizzati atti a memorizzare, gestire o 

trasmettere i dati stessi e, comunque, sarà eseguito nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. 196/03 s.m.i, dei relativi 

regolamenti attuativi, del Regolamento UE 2016/679. 

Nel caso in cui siano acquisiti dati che la legge definisce “categorie particolari di dati personali”, tali dati saranno trattati 

– oltre a quanto già precisato in via generale per tutti i dati – nel rispetto di quanto previsto dall’art. 9 del Regolamento. 

Possono, inoltre, costituire oggetto di trattamento i dati personali idonei a rivelare l’eventuale esistenza di condanne 

penali nonché di procedimenti penali in corso di cui al D.P.R. 14/11/2002 n. 313 e ss. mm. e ii. (“Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato e dei relativi carichi pendenti (Testo A)”); tali dati saranno trattati – oltre a quanto già precisato in 

via generale per tutti i dati – nel rispetto dei principi di cui all’art. 10 del Regolamento. 

I dati forniti sono conservati per il periodo di tempo previsto dalla normativa che sottende il trattamento, anche 

tributaria e contabile; al termine di tale periodo, i dati personali saranno in tutto o in parte cancellati (ai sensi della 

normativa applicabile) o resi in forma anonima in maniera permanente. 

 

5. Ambito di conoscibilità e comunicazione dei dati 

I dati personali, inoltre, potranno inoltre essere comunicati, per le sopra citate finalità, alle seguenti categorie di 

soggetti: : 

• Liguria Digitale Spa, Parco Scientifico e Tecnologico di Genova Via Melen 77, 16152 Genova, Telefono: 010 

- 65451 Fax: 010 – 6545422 mail: info@liguriadigitale.it; posta certificata protocollo@pec.liguriadigitale.it, 

quale Responsabile del Trattamento incaricato della gestione e manutenzione del sistema informativo; 

• Altri Responsabili quali soggetti eventualmente incaricati da Regione, ai sensi dell’art. 29 GDPR e                            

dell’art. 2-quaterdecies del D.Lg.s. 196/2003 e s.m.i., per adempiere alla normativa vigente. 

 

Con specifico riferimento a persone, società, associazioni o studi professionali prestino servizi o attività di assistenza e 

consulenza o forniscano servizi a Regione, con particolare ma non esclusivo riferimento alle questioni in materia 

tecnologica, contabile, amministrativa, legale, tributaria e finanziaria, essi saranno nominati, da parte di Regione, 



 
Responsabili del Trattamento dei dati personali ai sensi dell’articolo 28 del GDPR, mediante atto di nomina dedicato, 

con indicazione delle modalità di trattamento e delle misure di sicurezza che essi dovranno adottare per la gestione e 

la conservazione dei dati personali di cui Regione è Titolare. 

 

Trasferimento dei dati all’estero 

La gestione e la conservazione dei dati personali avviene su server, ubicati all’interno dell’Unione Europea, di Regione 

e/o di società terze incaricate e debitamente nominate quali Responsabili del trattamento. 

I dati non saranno oggetto di trasferimento al di fuori dell’Unione Europea. Resta in ogni caso inteso che Regione, ove 

si rendesse necessario, avrà facoltà di spostare l’ubicazione dei server all’interno dell’Unione Europea e/o in Paesi extra-

UE. 

In tal caso, Regione assicura sin d’ora che il trasferimento dei dati Extra-UE avverrà in conformità agli artt. 44 ss. del 

Regolamento ed alle disposizioni di legge applicabili stipulando, se necessario, accordi che garantiscano un livello di 

protezione adeguato. 

 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

 

Si informa che con riferimento ai dati trattati da Regione, l’interessato può esercitare in qualsiasi momento i diritti di 

cui agli articoli 15, 16, 17, 18 e 21 del Regolamento. 

In particolare: 

(a)  ha la possibilità di ottenere da Regione la conferma dell’esistenza o meno dei dati personali che lo riguardano, ed in 

questo caso, l’accesso alle seguenti informazioni:  

• Finalità del trattamento, 

• Categorie di dati personali trattati, 

• Destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, in particolare se 

destinatari di paesi terzi o organizzazioni internazionali; 

• Periodo di conservazione dei dati personali previsto oppure, se non è possibile, i criteri utilizzati per 

determinare tale periodo;  

• Qualora i dati non siano raccolti presso l'interessato, tutte le informazioni disponibili sulla loro origine; 

• L'esistenza di un processo decisionale automatizzato e, in tali casi, informazioni significative sulla logica 

utilizzata, nonché l'importanza e le conseguenze previste di tale trattamento per l'interessato; 

• L'esistenza di garanzie adeguate ai sensi dell'articolo 46 relative al trasferimento verso paesi terzi o 

organizzazioni internazionali. 

(b) In aggiunta, l’interessato ha il diritto di:  

• Ottenere l’aggiornamento, la rettifica o l’integrazione dei Suoi dati, la cancellazione, nei termini consentiti dalla 

normativa, oppure chiedere che siano anonimizzati, la limitazione del trattamento, ed ha diritto di opporsi, in 

tutto o in parte, per motivi legittimi; 

• Revocare il proprio consenso, qualora previsto; 

A tal scopo, Regione invita a presentare in maniera gratuita, la richiesta per iscritto, comprensiva di data e firma, 



 
trasmettendola a mezzo e-mail, al seguente indirizzo di posta elettronica: rpd@regione.liguria.it; 

protocollo@pec.regione.liguria.it; servizi.turistici@cert.regione.liguria.it . 

Si informa che Regione si impegna a rispondere alle richieste nel termine di un mese, salvo caso di particolare 

complessità, per cui potrebbe impiegare massimo 3 mesi. In ogni caso, Regione provvederà a spiegare il motivo 

dell’attesa entro un mese dalla richiesta. 

L’esito della richiesta verrà fornito per iscritto o su formato elettronico. Nel caso sia richiesta la rettifica, la cancellazione 

nonché la limitazione del trattamento, Regione si impegna a comunicare gli esiti delle richieste a ciascuno dei destinatari 

dei dati, salvo che ciò risulti impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato. 

Si ricorda che la revoca del consenso, non pregiudica la liceità del trattamento basata sul consenso prima della revoca. 

Regione specifica che può essere richiesto un eventuale contributo qualora le domande risultino manifestamente 

infondate, eccessive o ripetitive. 

L’interessato può altresì proporre, in qualunque momento, un reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati 

personali, i cui recapiti sono rinvenibili sul sito www.garanteprivacy.it. 

 

Modifiche alla presente informativa 

La presente Informativa può subire delle variazioni. Si consiglia, quindi, di controllare regolarmente questa Informativa 

e di riferirsi alla versione più aggiornata. 

 

 

 

______________ (luogo), il _____________ (data) 

 

___________________________________ (Firma dell’interessato) 

  

 

 

 

 

 

 

 

                 Aggiornato il 1.3.2022 

mailto:rpd@regione.liguria.it
mailto:protocollo@pec.regione.liguria.it
mailto:servizi.turistici@cert.regione.liguria.it
http://www.garanteprivacy.it/


Regione Liguria – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Delibera di Giunta

Identificativo Atto: 2023-AC-905

Data: 04/08/2023

Oggetto: Approvazione avviso pubblico finalizzato alla selezione di manifestazioni ed eventi volti 
al miglioramento dellÃ¢Â�Â�attrattivitÃ�Â  turistica del territorio regionale e al rilancio 
produttivo del settore turistico. Accertamento di Ã¢Â�Â¬ 2.112.500,00 e prenotazione di impegno 
di Ã¢Â�Â¬ 1.500.000,00 a valere sulle risorse F.U.N.T. 2023 di parte corrente.

Si certifica che con atto interno numero 1504 nell'esercizio 2023 in data 04/08/2023 sono state 
effettuate le seguenti registrazioni:

Spese: Prenotazione Impegni

Anno Numero
2023 7602

Entrate: Accertamenti

Anno Numero
2023 4196

Data di approvazione:

04/08/2023



Bruna ARAMINI



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2023-AC-905

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Augusto SARTORI 04/08/2023 11:34

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Pierluigi VIOLA 04/08/2023 11:32

Approvazione Ragioneria 
(controllo e registrazione 
contabile)

Bruna ARAMINI 04/08/2023 11:27

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 04/08/2023 08:53

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Marco FEZZARDI 04/08/2023 08:35

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Marco FEZZARDI 04/08/2023 08:34

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


